
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

17 декабря 2021 года № 4

Совершенствование механизмов воспитания и выявления способ­
ностей и талантов обучающихся как условие повышения качества обра­
зования в Ставропольском крае: опыт, проблемы, пути решения

Заслушав и обсудив доклад министра образования Ставропольского 
края Е.Н.Козюра «Совершенствование механизмов воспитания и выявления 
способностей и талантов обучающихся как условие повышения качества об­
разования в Ставропольском крае: опыт, проблемы, пути решения», коллегия 
отмечает, что деятельность министерства образования Ставропольского края 
(далее - министерство) в 2021 году осуществлялась в соответствии с Феде­
ральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос­
сийской Федерации» и была направлена на реализацию национального про­
екта «Образование»; Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 
2217 г. № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия дет­
ства»; Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 
2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федера­
ции от 29 мая 2015 г. № 996-р.

С учетом состоявшегося обсуждения и оценки выполнения поставлен­
ных перед министерством задач в сфере воспитания и выявления и поддерж­
ки талантливых детей, а также руководствуясь приоритетами развития отрас­
ли образования, целями и задачами, обозначенными в рамках реализации ре­
гиональных проектов в сфере образования и воспитания, и перспективными 
направлениями деятельности на 2022 год

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

Согласиться с выводами и оценками, содержащимися в докладе мини­
стра образования Ставропольского края Е.Н.Козюра «Совершенствование 
механизмов воспитания и выявления способностей и талантов обучающихся 
как условие повышения качества образования в Ставропольском крае: опыт, 
проблемы, пути решения».



1. Министерству образования Ставропольского края:

1.1. Продолжить мониторинг внедрения рабочих программ воспита­
ния и календарных планов воспитательной работы в дошкольных, общеобра­
зовательных организациях, организациях профессионального образования, 
расположенных на территории Ставропольского края.

В течение 2022 года.

1.2. Обеспечить методическое сопровождение реализации пилотного 
проекта по внедрению в общеобразовательные организации Ставропольского 
края ставок советников директоров по воспитанию и взаимодействию с дет­
скими общественными объединениями и разработать программу повышения 
их профессиональной компетентности по актуальным вопросам воспитания 
детей и молодежи.

В течение 2022 года.

1.3. Обеспечить в 2022 году посредством взаимодействия с мини­
стерством культуры Ставропольского края, министерством физической куль­
туры и спорта Ставропольского края и органами местного самоуправления 
муниципальных и городских округов Ставропольского края достижение зна­
чения показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных допол­
нительным образованием» регионального проекта «Успех каждого ребенка» 
не ниже 70,5 процента от общего количества детей указанного возраста, 
проживающих на территории Ставропольского края.

В срок до 01 января 2023 года.

1.4. Организовать работу по созданию краевого штаба родительского 
общественного контроля.

В срок до 30 декабря 2021 года.

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования «Ставропольский краевой институт 
развития образования, повышения квалификации и переподготовки ра­
ботников образования»:

2.1. Обеспечить в 2022 году методическое сопровождение реализации 
рабочих программ воспитания и календарных планов воспитательной работы 
в дошкольных и общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Ставропольского края.

В течение 2022 года.



2.2. Провести содержательную экспертизу рабочих программ воспита­
ния дошкольных образовательных организаций, расположенных на террито­
рии Ставропольского края.

В срок до 01 октября 2022 года.

2.3. Обеспечить организационно-методические условия для развития 
кадрового педагогического потенциала региона через реализацию программ 
дополнительного профессионального образования, в процессе постоянно 
действующего семинара «Рабочая программа воспитания: опыт реализации в 
регионе».

В течение 2022 года.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муници­
пальных образований Ставропольского края:

3.1. Обеспечить достижение значения показателя «Доля детей в воз­
расте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием» региональ­
ного проекта «Успех каждого ребенка» не ниже 70,5 процента от общей чис­
ленности детей указанного возраста.

В срок до 01 января 2023 года.

3.2. Рассмотреть возможность поощрения талантливых детей и моло­
дежи именными стипендиями, премиями глав муниципальных образований 
Ставропольского края за счет средств бюджетов муниципальных образова­
ний Ставропольского края.

В срок до 01 марта 2022 года.

3.3. Организовать в каникулярное время проведение профильных смен 
интеллектуальной, спортивной, творческой, патриотической направленности 
для одаренных детей за счет средств бюджетов муниципальных образований 
Ставропольского края.

В течение 2022 года.

4. Руководителям органов управления образованием админи­
страций муниципальных образований Ставропольского края:

4.1. Обеспечить выполнение мероприятий по реализации пилотного 
проекта по введению должности советника директора по воспитательной ра­
боте и взаимодействию с детскими общественными объединениями, дора­
ботке рабочих программ воспитания, разработанных на основе примерной 
программы воспитания.

В срок до 01 сентября 2022 года.



4.2. Продолжить мониторинг оценки эффективности организации вос­
питательной работы в общеобразовательных организациях, в которых внед­
рены ставки советников директоров по воспитанию и взаимодействию с дет­
скими общественными объединениями.

В срок до 25 декабря 2021 года,
до 30 мая 2022 года, 

до 25 декабря 2022 года.

4.3. Организовать работу по созданию муниципальных штабов роди­
тельского общественного контроля.

В срок до 15 января 2021 года.

4.4. Обеспечить организационные условия для увеличения численности 
обучающихся общеобразовательных организаций Ставропольского края, 
участвующих в проектах общественно-государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение школьников» и всероссийского детско- 
юношеского военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ», Всероссий­
ских конкурсах «Большая перемена», «Большие вызовы» и «Билет в буду­
щее».

В течение 2022 года.

4.5. Организовать работу по созданию в каждой общеобразовательной 
организации школьного спортивного клуба и театральной студии.

В течение 2022 года.

4.6. Провести анализ результатов социально-психологического тести­
рования несовершеннолетних и организовать индивидуально­
профилактическую работу с обучающимися, отнесенными к «группе риска».

В течение 2022 года.

4.7. Продолжить работу по реализации проектов «Культура для школь­
ников» и «Пушкинская карта».

В течение 2022 года.

4.8. Обеспечить взаимодействие центров образования цифрового и гу­
манитарного профилей «Точка роста», а также центров образования есте­
ственно-научной и технологической направленностей в муниципальных об­
щеобразовательных организациях Ставропольского края, расположенных в 
сельской местности и малых городах, с целью подготовки обучающихся к 
участию во всероссийской олимпиаде школьников.

В течение 2022 года.



5. Руководителям профессиональных образовательных органи­
заций и образовательных организаций высшего образования, подведом­
ственных министерству образования Ставропольского края:

5.1. Организовать работу по доработке рабочих программ воспитания в 
профессиональных образовательных организациях на основе примерной про­
граммы воспитания.

5.2. Провести анализ результатов социально-психологического тести­
рования несовершеннолетних и организовать индивидуально­
профилактическую работу с обучающимися, отнесенными к «группе риска».

В течение 2022 года.

6. Государственному автономному образовательному учрежде­
нию высшего образования «Невинномысский государственный гумани­
тарно-технический институт»:

6.1. Организовать в 2022 году методическое сопровождение реализации 
рабочих программ воспитания и календарных планов воспитательной работы 
государственных профессиональных образовательных организаций, распо­
ложенных на территории Ставропольского края.

6.2. Провести содержательную экспертизу рабочих программ воспита­
ния государственных профессиональных образовательных организаций, рас­
положенных на территории Ставропольского края.

До 01 октября 2022 года.

7. Контроль за выполнением настоящего решения коллегии остав­
ляю за собой.

До 01 сентября 2022 года.

В течение 2022 года.

Председатель коллегии

Секретарь коллегии

Е.Н.Козюра

Е.В.Дечева


